
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00060 30/4/2025

Donato Ramunno 30/04/2025

Gerardo Dapoto 30/04/2025

Presa d'atto della Gestione Provvisoria di Bilancio 2024

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti 

• la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 

21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

• il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

•  la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”; 

• la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione 

definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e 

tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

• la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per 

l’organizzazione di cui alla DDG n.12 del 2.02.2023; 

 

Visti e richiamati 

 

• La DDG n.231 del 10.05.2016 concernente " Regolamento di contabilità e gestione 

economico- finanziaria dell'Arpab approvazione" approvata con D.G.R. n.612 del 

7.06.2016; 

• la Delibera n.155 del 31.12.2024 con la quale si dava atto dell’Esercizio Provvisorio di 

Bilancio 2025 dell’ARPAB sino al 30.04.2025 ai sensi dell’ art. 2 Legge Regionale 30 

Dicembre 2024 n. 44 (Bollettino Ufficiale n. 63 del 30 dicembre 2024); 

• il paragrafo 8.3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e 126/2014 e ss.mm.ii.,  nel caso in 

cui il bilancio di previsione non sia approvato entro il termine dell’esercizio provvisorio è 

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti di spesa 

dell’ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio 2025; 

• l’art.43 del D.Lgs. n.118/2011 smi e l’allegato n.4/2 concernente il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria ed, in particolare, il paragrafo 8 nella parte relativa 

alla gestione provvisoria ed in particolare il punto 8.4 : 

“La gestione provvisoria e' limitata all'assolvimento delle obbligazioni gia’ assunte, 

delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi  

speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, 

delle spese relative al finanziamento della sanita' per le regioni, di residui passivi, di rate 

di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”. 

Considerato che 

• l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 è stato autorizzato 

sino al 30.04.2025, giusta DDG 155 del 31/12/2024; 

• il Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027 è stato Deliberato dall’Agenzia con D.D.G. 

n. 51 del 14/4/2025 e trasmesso alla Regione Basilicata per la relativa approvazione 

definitiva ; 

• ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. N.126/2014 e relativa 

regolazione applicativa, a far data dal 1.05.2024 l’Agenzia è in gestione provvisoria di 



 

Pagina 3 di 4 

Bilancio, ricadendo nell’applicazione del disposto dell’art.43 del D.Lgs. n.118/2011 smi e 

l’Allegato 4/2 punto 8; 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta; 

 

2. di dare atto che nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-

2027, l’A.R.P.A.B è in gestione provvisoria di Bilancio 2025 a far data dal 1.05.2025, 

ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. N.126/2014 e 

relativa regolazione applicativa; 

; 

3. di autorizzare, secondo le modalità esposte in narrativa, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, la gestione provvisoria degli 

stanziamenti di spesa previsti per il secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 

previsione adottato con la Delibera n.77 del 25.06.2024, ed approvato con la L.R. 

n.47 del 30 Settembre 2024; 

 

4. di stabilire che i provvedimenti di impegno di spesa facciano chiara menzione 

dell’osservanza delle prescrizioni previste dal paragrafo 8 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 

n.118/2011 e n.126/2014; 

5. di procedere con tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compresa la comunicazione al 

Direttore Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze della Regione 

Basilicata, al Collegio dei Revisori dei Conti e all’Istituto Tesoriere; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della trasparenza e 

di Prevenzione della Corruzione, per quanto di competenza; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo, urgente ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’Agenzia. 

 

Gli atti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio 

Finanze, Bilancio e Controllo di Gestione che ne cura la custodia. 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

 

Presa d'atto della Gestione Provvisoria di Bilancio 2024

Donato Ramunno 30/04/2025

Achille Palma 30/04/2025

Donato Ramunno 30/04/2025


